
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsministeriets besvarel-
se af spørgsmål nr. 1-2 af 14. april, nr. 3-4 af 21. april samt 5-176 af 2. maj 2005 (ad L 
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UDENRIGSMINISTERIET   EUP j.nr. 400.A.2-10-1 
Nordgruppen    Den 17. maj 2005 
 
 
Svar på Folketingets Europaudvalgs spørgsmål ad L 137 af 2. maj 2005 
 
 
Spørgsmål 74: 
”Er det korrekt, at den danske udenrigsminister i svaret på spørgsmål S 670 af 27. no-
vember 1996 fastslog, at kun ved at alle medlemslande er repræsenteret i Kommissionen 
kan befolkningerne have tillid til, at Kommissionen tager tilstrækkeligt hensyn til med-
lemslandenes forskellige interesser – og at forfatningstraktaten altså derfor indfører en 
ordning, som befolkningerne ikke kan have tillid til?” 
 
Svar: 
Nice-traktaten bestemmer, at Kommissionen fra 1. januar 2005 skal bestå af en statsbor-
ger fra hvert medlemsland (mod tidligere to kommissærer fra visse lande), og at den første 
Kommission efter optagelsen af det 27. medlemsland skal have færre medlemmer, end der 
er medlemslande. Kravet om en mindre Kommission ville således efter Nice-traktaten 
være trådt i kraft i 2009, forudsat at optagelsesforhandlingerne med Rumænien og Bulga-
rien afsluttes som planlagt. 
 
Forfatningstraktaten udsætter denne overgang til 2014 og fastsætter mere præcise be-
stemmelser om, hvordan Kommissionen derefter skal sammensættes. Frem til 2014 er der 
én kommissær pr. medlemsland som i dag. Fra 2014 begrænses Kommissionens størrelse 
til 2/3 af antallet af medlemslande. Sammensætningen sker på grundlag af fuld og lige 
rotation mellem alle medlemslande i lyset af den demografiske og geografiske spredning 
mellem medlemslandene. Dermed sikres et lighedsprincip mellem landene.  
 
Det fremgår af erklæring nr. 6 til forfatningstraktaten, at Kommissionen bør være særlig 
opmærksom på at sikre tætte kontakter med alle medlemslande, og at der ved passende 
organisatoriske arrangementer skal tages hensyn til de lande, der ikke har kommissærer.  
 
Forfatningstraktaten indfører derfor ikke en ordning, som befolkningen ikke kan have 
tillid til, jf. også svaret på spørgsmål nr. 48. Kommissionens sammensætning var en del af 
det samlede kompromis om forfatningstraktaten, der skal ses i lyset af udvidelsen med 10 
nye medlemslande og flere på vej. 
 


